ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВАСТЬЯНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от              2021 г.

   №

Об утверждении Программы

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному контролю

 (надзору) на территории муниципального

образования Севастьяновское  сельское поселение
В соответствии статьи 44. Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также постановления Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация муниципального образования Севастьяновское сельское поселение:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальным контролям: муниципальный земельный контроль, муниципальный жилищный контроль, муниципальный контроль в сфере благоустройства, муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, муниципальный лесной контроль на территории муниципального образования, муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в муниципальном образовании Севастьяновское сельское поселение на 2022 год в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО Севастьяновское сельское поселение.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО

Севастьяновское  сельское поселение                              О.Н.Герасимчук
Разослано: дело-2, прокуратура – 1
Приложение № 1

постановления администрации

МО Севастьяновское сельского поселения

от _____________ № _____

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору) на территории муниципального образования Севастьяновское сельское поселение

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля (надзора) на территории муниципального образования Севастьяновское сельское поселение на 2022 год.
1.2. В связи с тем, что ранее муниципальный земельный контроль, муниципальный жилищный контроль, муниципальный контроль в сфере благоустройства, муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, муниципальный лесной контроль на территории муниципального образования, муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий не осуществлялись, провести анализ текущего состояния осуществления видов контроля и описание текущего уровня развития профилактической деятельности не представляется возможным.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:

2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.2.2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

2.2.4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Дополнительная информация

	1
	Информирование
	Администрация муниципального образования Севастьяновское  сельское поселение (п. 5.1. настоящей программы)
	Постоянно.

Размещенные сведения в актуальном состоянии  обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения.

	размещение сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте Администрации Куяновского сельского поселения в сети «Интернет»: http://www.kuyanovskoe.ru/.

	2
	Консультирование
	Администрация муниципального образования Севастьяновское  сельское поселение (п. 5.2 и 5.3. настоящей программы)
	По обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Осуществляется по телефону, посредством видео - конференц связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

	3
	Профилактический визит
	Администрация муниципального образования Севастьяновское сельское поселение (п. 5.2 и 5.3. настоящей программы)
	Определяется должностным лицом, уполномоченным осуществлять контроль, самостоятельно и не должен превышать одного рабочего дня
	Проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео - конференц связи

	4
	Обобщение правоприменительной практики
	Администрация муниципального образования Севастьяновское сельское поселение (п. 5.2 и 5.3. настоящей программы)
	По мере необходимости
	Об общение практики осуществления муниципального контроля и размещение ежегодного доклада на официальном сайте Администрации Новомариинского сельского поселения в сети «Интернет»

	5
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
	Администрация муниципального образования Севастьяновское сельское поселение (п. 5.2 и 5.3. настоящей программы)
	По мере необходимости
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации МО Севастьяновское сельского поселения, а также проведения семинаров, конференций.
	По мере необходимости

	3.
	Исполнение подконтрольными субъектами предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	100%

	4.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено / Не исполнено

	5.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

Раздел 5. Перечень уполномоченных должностных лиц, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий

5.1. Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной настоящей Программой, определяются распоряжением администрации МО Севастьяновское сельского поселения,
5.2.
 Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль от имени контрольно-надзорного органа, (далее – Инспектор) являются:

5.2.1. Глава администрации муниципального образования Севастьяновское сельское поселение;

5.2.2. Заместитель главы администрации муниципального образования Севастьяновское сельское поселение;

5.3. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, являются (далее – Должностные лица администрации Севастьяновское сельского поселения):

5.3.1. Глава администрации муниципального образования Севастьяновское сельское поселение.